Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 23 de janeiro de 2026 as 14:53. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Reitoria

PORTARIA Nº 0398/GABR/REITORIA, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e o que consta no Processo nº 23255.006325/2025-76, resolve:

Art. 1º Atualizar a Composição do o(a) Comitê de Governança nas
Contratações do IFCE, intituido pela  Portaria nº 8404/GABR/REITORIA, de 28 de
agosto de 2025, composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Representação
REUBER SARAIVA DE
SANTIAGO 1378591 Presidente PROAP

MARCOS ANDRE DAMASCENO
CAVALCANTE 2547504 Presidente

Substituto PROAP

TEREZA CRISTINA FELIX DOS
SANTOS 1881398 Membro Central de Compras

Reitoria

JULIANA RODRIGUES HOLANDA 1954489 Membro Coordenadoria de
Contratos da Reitoria

JACQUELINE DA SILVA NOBRE
RABELO 1708160 Membro Central de Compras

Capital
ROSANGELA CAMPOS DOS
ANJOS 2809160 Membro Central de Compras

Metropolitana
LUIZ HERNESTO ARAUJO DIAS 1677073 Membro Central de Compras Norte

MARCELO DE SOUSA SARAIVA 1920365 Membro Central de Compras Vale
do Jaguaribe

Publicação: Transparência Ativa em 23 de janeiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JOSE WALLY MENDONCA MENEZES | Reitor

Data da Assinatura:
23 de janeiro de 2026 as 12:58 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

EFRAIM MARTINS ARAUJO 4346926 Membro Central de Compras
Sertão

ERICA MARTINS PENHA 2313076 Membro Central de Compras
Litoral

ALCIVANIA CARLA CAMPOS
NASCIMENTO 2187312 Membro Central de Compras Cariri

ELISTENIO GOMES
DAMASCENO 1391327 Membro Central de compra

Inhamuns

Art.  2º  Revogar  a  Portaria  nº  11506/GABR/REITORIA,  de  17  de
dezembro de 2025.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=58486&ano=2025&numero=11506&hash=5b8da0af2f4e34f4db243abb58b7fac0